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Druskininkų kurorto svarba tarptautinio turizmo kontekste  
 
Antanas Lankelis  
 

Kauno kolegijos Druskininkų skyrius 

 
Sparčiai plėtojamas tarptautinis turizmas tampa kompleksiniu, jo šiuolaikinė samprata išplečia šio verslo veiklos sritis. Druskininkų kurortas 

aktyviai dalyvauja tarptautinio turizmo strategijos ir įvaizdžio kūrime. Geografiniu požiūriu pakankamai palankioje vietoje – trijų kaimyninių valstybių 

paribyje įsikūręs kurortas turi gilias tarptautinio bendradarbiavimo tradicijas. Turimi natūralūs gamtiniai ištekliai sudaro prielaidas naujausioms gydymo 
ir sveikatinio priemonėms taikyti. Kurorto strateginė kryptis - kurti ir palaikyti aukšto technologinio lygio poilsinio ir pramoginio turizmo kompleksus, 

ruošti paklausius šios paskirties produktus. Užsienių šalių kurortų vystymo tendencijos rodo ne vien gydymo, dažniau akcentuojama sveikatinimo 

procedūrų svarba ir kokybė. Tikslui pasiekti reikalinga tarptautinius standartus atitinkanti technologinė bazė, veiklai užtikrinti būtinas kvalifikuotas 
personalas. Valstybės institucijos bendromis pastangomis su šalies ir kaimyninių šalių verslo įmonėmis, ES struktūrinių fondų pagalba ruošia ir 

įgyvendina regionines ir tarptautines programas, pritraukia tikslines investicijas kurorto plėtrai. Kurortas priskiriamas sveikatos turizmo sričiai, todėl 

orientuojamasi į holistiniu požiūriu subalansuotą fizinį – dvasinį – socialinį sveikatinimą, jo potencialo didinimą. Druskininkų kurorto vystymo 

prioritetas - tarptautinio konkurencingumo didinimas jau duoda rezultatus, teikiamos paslaugos prilygsta geriausiems ES kurortams. 

Kurortas, tarptautinis turizmas, infrastruktūros plėtra, pramogos 

 
Įvadas  

 

Druskininkai - tarptautinis ištisus metus veikiantis 

balneologinis, purvo, mineralinio vandens terapijos, 

sveikatinimo ir pramoginio turizmo kurortas. Per 

pastaruosius du šimtmečius kurortas savo gydomosiomis 

savybėmis garsėjo ir buvo vertinamas kaimyninėse šalyse. 

Dėka socialistinės planinės sistemos Druskininkuose buvo 

išvystytas kurortinis – sanatorinis gydymas ir poilsiavimas. 

Atkūrus nepriklausomybę, kurorte katastrofiškai mažėjo 

polsiaujančių ir besigydančių žmonių. Orientuotis į vakarų 

rinką galimybių nebuvo dėl pasenusių technologijų, 

menkos turizmo produktų įvairovės, nepakankamo serviso 

ir paslaugų kokybės. Prireikė nedelsiant atnaujinti 

kurortologijos, sveikatinimo, turizmo bazę. Lietuvai tapus 

ES nare, susidarė realios galimybės naujoms investicijoms, 

prasidėjo kurorto vystymas.  

Tyrimų objektas – Druskininkų kurorto gamtinis 

arealas ir su tuo susijusi turizmo infrastruktūros, 

sveikatinimo, poilsio ir pramogų organizavimo bazė.  

Tikslas: išanalizuoti kurorto turizmo dinamiką, 

įvertinti priemones infrastruktūros potencialo didinimui 

tarptautinių produktų ir paslaugų kokybės lygmenyje. 

 

Tyrimų metodika  
 

Kurortinio miesto įvaizdžio formavime didelė reikšmė 

skiriama vietos prekės ženklo populiarinimui, tai savo 

ruožtu ir šalies nacionalinės politikos komponentas. 

Analogiškos metodikos principais paremtas KTU 

specialistų atlikta įvaizdžio analizė (Aidukienė, 

Simanavičienė ir kiti, 2011). 

Kurorto strategijos kūrimo metodika paremta 

darniosios plėtros principais, - natūralių gamtinių išteklių 

būvimu, gebėjimu juos panaudoti ir specialistų 

kompetencija, sukauptos patirties panaudojimu, poreikiu 

kelti profesionalumo lygį. (Povilanskas, 2011). Ypač tai 

svarbu pasienio teritorijoje esančiam kurortui. Analizei 

pasirinkti atitinkami vertinimo metodai apie kurorte 

ruošiamus ir jau įgyvendintus projektus susijusiuis su 

turizmo infrastruktūros plėtra jos kokybinias rodikliais, 

pranašumu su gretimais kaimynais (Krippendorff, 2006; 

Prayag, 2010; Druskininkų savivaldybės teritorijos 

bendrasis planas, 2007).  

 

Rezultatai ir aptarimas  

 

Kurorto infrastruktūra suvokiama kaip kompleksas 

turimų gamtinių išteklių, rekreacinių priemonių, 

žmogiškųjų resursų, visa tai vadinama kurorto industrija. 

Kurorto strateginį vystymą lemia turimas gydomasis 

potencialas. Neišvengiama siekiamybė - sukurti aukšto 

lygio aptarnavimo, paslaugų teikimo sistemą. Tam 

reikalingos naujos technologijos, aukštos kvalifikacijos 

specialistai ir, žinoma, lėšos. 

 
1 lentelė. Tarptautinių projektų tematika  

Table 1. International project topics  

 

Projekto tematika Vykdy 

tojai 

Vykdymo 

laikas 

Pasienio viešosios turizmo 

infrastruktūros plėtra 

atnaujinant Senųjų gydyklų 

parką Druskininkuose ir 

Augustave. 

Lietuva 

Lenkija 

 2009 09 – 

2011 12 

Pasienio infrastruktūros ir 

bendradarbiavimo tarp 

Druskininkų ir Augustavo 

plėtojimas. 

Lietuva 

Lenkija 

2010 08 – 

2013 08 

Tarpvalstybinis turizmo 

aspektas pasienio regionuose. 

Lietuva 

Lenkija 

Rusija 

2013 05 – 

2014 12 

Lygumų slidinėjimas – 

turizmo plėtros potencialas 

Lietuvos ir Lenkijos 

pasienyje. 

Lietuva, 

Lenkija, 

 

2013 09 – 

2014 05 

Tarptautinis švietimo mainų 

projektas GRUNDVIG  

„Mokymasis visą gyvenimą“. 

 

Lietuva, 

Lenkija 
Porugalija 

Rumunija, 

Slovakija, 
Turkija 

2013 10- 

2015 07 

 

1-oje lentelėje pateikiami duomenys apie vykdomus ir 

jau įvykdytus tarptautinius projektus. Idėjos paverstos 
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realybe, pagal „Pasienio viešosios turizmo infrastruktūros 

plėtros atnaujinant Senųjų gydyklų parką Druskininkuose 

ir skverą Augustave“ į projektą investuota 9,77 mln. Lt., 

atnaujintas kompleksas su mineralinio vandens biuvetėmis. 

Anuomet, kai Druskininkai buvo paskelbti kurortu, jis 

greit tapo gerai žinomu Peterburgo, Varšuvos, Vokietijos 

poilsiautojų tarpe. Sovietmečiu, planinio skirstymo – 

valdymo periodu, kurortas tapo žinomas ir Vidurinės 

Azijos šalyse. Lietuvai tapus ES nare Druskininkai ėmėsi 

stambių investicinių projektų, vienas pirmųjų -

„Druskininkų vandens parko įrengimas“. Projekto vertė: 

123 mln. Lt. Finasavimo šaltiniai: PHARE programos 

lėšos, ES struktūrinių fondų lėšos, Druskininkų 

savivaldybės biudžeto lėšos, privačios lėšos. (Druskininkų 

turizmo ir informacijos centras, 2014). 

Įgyvendinti ar dar vykdomi Druskininkų savivaldybės 

inicijuoti ir ruošti projektai su užsienio partneriais skiriami 

turizmo potencialo didinimui. Ryškus pavyzdys „Pasienio 

infrastruktūros ir bendradarbiavimo tarp Druskininkų ir 

Augustavo plėtojimas“. Rezultate - įkurtas Jaunimo 

užimtumo centras, jame sudarytos sąlygos tarptautiniam 

jaunimo bendradarbiavimui. Projekto vertė 11,3 mln. Lt. 

Vykdomas projektas „Tarpvalstybinis turizmo aspektas 

pasienio regionuose“ sudaro prielaidas bendradarbiavimui 

tarp Lenkijos, Lietuvos ir Rusijos šalių. Projekto biudžetas 

252,7 tūkst. EUR.  
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1 pav. Turistų dinamika Druskininkų kurorte 2003 – 2013 m.  

Fig. 1. Tourist dynamics resort of Druskininkai 2003 - 2013 y  

 

1 pav. pateikiama akivaizdi turistinių srautų dinamika, 

per nurodomą laikotarpį, turistų skaičius išaugo 5,5 karto. 

Vienas svarbiausi vystymo prioritetų: kurorto tarptautinio 

konkurencingumo didinimas. Vykdomos priemonės – 

didinamas kurorto patrauklumas investicijoms ir verslui 

susiejant su sveikatinimo ir pramogų įvairove, kokybe. 

(Druskininkų savivaldybės plėtros planas, 2004). 

Per pastarąjį dešimtmetį strateginiuose planuose 

iškristalizuoti ekologinia projektai. Pvyzdžių pakankamai, 

projektas “Druskininkų miesto centrinės katilinės 

pritaikymas kūrenti gamtinėmis dujomis”, jo vertė: 1,2 

mln. Lt., priskirtinas prie ūkinio – socialinio. Rezultats - 

ekologinės būklės, aplinkos taršos mažinimas. Analogiškas 

pavyzdys projektas „Naujo tilto per Nemuną 

Druskininkuose statyba“, jo vertė 44,8 mln. Lt. Tai leidžia 

optimizuoti transporto srautus tarp intensyviausiai lankomų 

objektų, mažina oro taršą kurorte. Negana to, paruoštas 

naujas projektas „Keleivinis keltuvas Druskininkuose“. 

Projekto vertė: 13 mln. Lt. Tai atrakcinis – rekreacinis 

objektas, kurio pajėgumas 240 žm/val., tikimasi, kad jis 

pritrauks nemažai turistų, taps ekonomiškai naudingu. 

Į turizmo paslaugų suteikimo procesą įtraukiami ir 

kurorto miesto gyventojai, kaip pagrindiniai informacijos ir 

aptarnavimo paslaugų teikėjai. Pavyzdys: „Druskininkų 

savivaldybės kaimiškųjų vietovių apšvietimo įrengimas“, 

projektas vykdytas 2008 12 – 2011 12, kurio finanasinė 

vertė 1,2 mln. Lt. Prioritetas - užtikrinti kurorto 

subalansuotą urbanistinę plėtrą, infrastruktūros, inžinerinio 

aprūpinimo, efektyvų atnaujinimą bei kokybinį vystymą. 

Tik prieš penkerius metus kilusi originali idėja 

paversta realybe, tai „Druskininkų uždarų (ir atvirų) kalnų 

slidinėjimo trąsų su dirbtine sniego danga įrengimas“. 

Projekto vertė 106,2 mln. .Lt., vykdytas 2009 12 - 2011 11 

laikotarpiu. Sporto ir pramogų centras greitai tapo žinomu 

ne tik šalyje, bet ir užsienio šalių turistams. Dažnai svečiai  

pramogauja ne viename, bet keliuose objektuose. 

 

Lietuvos

Užsienio

Turistų skaičiaus santykis kurorte 2012 m.

 
 
2 pav. Lietuvos ir užsienio turistų santykis kurorte 2012 m. 

Fig. 2. Lithuanian and foreign tourists in 2012, the ratio of the resort 

 

Paveiksluose pateikiama informacija rodo šalies ir 

užsienio turistų pokyčius kurorte per vienerius metus -

užsienio turistų padidėjo 2%.  

 

Turistų skaičiaus santykis kurorte 2013 m

Lietuvos

Užsienio

 
 
3 pav. Lietuvos ir užsienio turistų santykis kurorte 2013 m. 

Fig. 3. Lithuanian and foreign tourists in 2013, the ratio of the resort 

 

Bendras nakvynių skaičius viebučiuose padidėjo 3%, 

gerokai daugiau, net 7,4%, nakvojo užsienio šalių turistai, 

absoliutiniais dydžiai jų skaičius padidėjo nuo 591.067 iki 

635.821 keliaujančių, pramogaujančių. Kurorte dominuoja 

vidutinio amžiaus (iki 40 m. užtrunkantys 2-5 paras.) slavų 

šalių turistai, iš Rusijos padaugėjo 20%, iš Baltarusijos 4%, 
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iš Lenkijos sumažėjo 8%. Padaugėjo poilsiaujančių iš 

Izraelio, net 2200 žmonių. (Druskininkų TVIC, 2014). 
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4 pav. Užsienio šalių turistų nakvynių skaičius kurorte 2012-2013 m 

Fig. 4. Foreign tourists spent resort in 2012-2013 

 

Pateiktame paveiksle sąvoka „kitos šalys“, tai 

negausūs turistai net ir iš kitų žemynų: Amerikos, 

Australijos atvykstantys kitais tikslais, tiksliau tai 

pravažiuojantys, užsukantys į kurortą. Sąvoka „poilsiauti“ 

suvokiama skirtingai, todėl apklausų duomenys labai 

skiritingi nuo 69% iki 19%, priežastis - metodikų skirtums. 

Pagal turistų apsilankymo tikslus, patrauklumą bene 1/5 

nurodo vandens pramogas, kone tiek pat atvyksta gydymo, 

sveikatinimo tikslu. (Druskininkų TVIC, 2014). Būtina 

akcentuoti, kad svečiai dėmesį kreipia į ekologinius 

faktorius, kaip antai: švarus oras, rami, estetiška aplinka. 

Poilsiautojai intuityviai reaguoja į harmoniją ir proporcijas 

gamtinėje aplinkoje. Pavyzdys - projektas „Vijūnėlio parko 

atnaujinimas“, kurio vertė 2,4 mln. Lt, atliktas per 

vienerius metus. Jame optimaliai dera gamtinių elementų: 

miško, lauko erdvės ir vandens proporcijos, visa tai 

paryškinama rekreacinės infrastruktūros elementai: takai, 

lieptai, suolai, mažosios architektūros darbai. (Druskininkų 

savivaldybės teritorijos planas, 2007). 

Kurorto patrauklumui formuoti integruojamos įvairios 

investicijos, pritraukiamas verslas, visa tai siejama su 

paslagų įvairovės didinimu, kokybės kėlimu. Svarbiausias 

žmonijos ir kiekvieno žmogaus siekis laikytinas: sudaryti 

efektyvią, gyventojų, svečių poreikius atitinkančią, 

sveikatos palaikymo ir poilsio kokybiškų paslaugų sistemą. 

(LR kurortų raidos koncepcija). 

 

Išvados  

 

1. Kurorto gamtinė padėtis, esant trijų valstybių 

paribyje, tampa prioritetu tarptautiniam turizmui vystyti.  

2. Druskininkai pristatomi kaip tarptautinis aukšto 

aptarnavimo lygio ištisus metus veikiantis balneologinis, 

purvo, mineralinio vandens ir klimato terapijos kurortas. 

3. Daugiaplanės investicijos, tarptautiniai projektai 

savivaldybės iniciatyva aprėpia esamos kurorto 

infrastruktūros, naujų pramogų ir sveikatinimo kompleksų 

projektavimą, realų jų įgyvendinimą. 

4. Per dešimtmetį kurorte turistų srautas išaugo 5,5 

karto, poilsiautojai iš užsienio šalių 2013 m. sudarė 42%,  

tik per pastaruosius metus jų padaugėjo 2%., nakvynių 

skaičius viešbučiuose, svečių namuose išaugo 7,4%. 
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Antanas Lankelis  
 

Druskininkai resort tourism in the context of international importance 
 

Summary  

 
The rapidly developing international tourism is a complex. it extends the concept of modern business activities. Held by natural resources 

preconditions latest treatment and recovery measures. The resort's strategic direction - creates and maintains a high level of technological Recreational 

tourism and entertainment complexes, prepare this destination marketable products. State authorities shall together the country and in neighboring 
countries, businesses, EU Structural Funds assistance in preparing and implement regional and international programs attract targeted investments resort 

development. An example can be provided for 2013 - 2014. The Project "Cross-country skiing - the development of tourism potential of Lithuanian-

Polish border. Targeted investment is already yielding results within a decade the visitor, guest resort increased - by 5.5 times, just in the last year of 
foreign visitors attracted 11% more than the previous year. 

The resort, international tourism, infrastructure development, entertainment. 

 
Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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